
 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 409 DEL 27/12/2023 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI  GESTIONE DI UN PUNTO DI 
FACILITAZIONE DIGITALE TERRITORIALE. “BANDO NON COMPETITIVO RIVOLTO 
ALLE CITTÀ CAPOLUOGO DI PROVINCIA, ALLE STRATEGIE URBANE D’AREA, 
ALLE AREE INTERNE ED ALLE AGGREGAZIONI DI COMUNI SPONTANEE PER 
L’ATTUAZIONE DELLA MISURA 1.7.2. DEL P.N.R.R.” INTERVENTO: MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE” CUP: F19G23000250002  CIG A0409C47F4 
 
 

IL DIRETTORE SEGRETARIO 
 

Vista la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 6 del 30 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, che ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio d’Amministrazione n. 37  del 29 maggio 2023 di “Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione”; 

Visto il bando regionale non competitivo per l'attuazione della Misura 1.7.2. del PNRR: costituzione 
di reti locali di facilitazione digitale, pubblicato dalla Regione Piemonte in qualità di soggetto 
attuatore il 20 aprile 2023, con scadenza posta al 19 giugno 2023; 

Atteso che tale progetto per la facilitazione digitale interessa l’intera area del Verbano Cusio 
Ossola, grazie agli accordi intercorsi fra tutti i soggetti sub-attuatori previsti dal bando: il Comune di 
Verbania (capoluogo), gli enti gestori (Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio-Assitenziali del 
Cusio, Consorzio Intercomunale Servizi Sociali Ossola, Consorzio Servizi Sociali del Verbano) e 
l’area interna Valle Ossola e prevede l’attivazione di n° 7 punti di facilitazione digitale per 
l’assistenza ai semplici servizi di accesso (Spid, posta elettronica, PEC, fascicolo sanitario 
elettronico, ecc), per l’assistenza a persone con fragilità, per l’integrazione con gli interventi già 
esistenti nei luoghi individuati e promossi dagli enti, fra cui ad esempio gli sportelli “Spid” attivati 
nelle sedi dei servizi socio-assistenziali, i corsi promossi dalle Università della Terza Età, le attività 
per favorire la cittadinanza digitale proposte sia dagli enti gestori sia dalle biblioteche; 



Vista la Determina dirigenziale n° 350 del 09/08/2023 con cui la Regione Piemonte – Direzione 
Competitività del Sistema Regionale ha assegnato al Comune di Verbania – in qualità di capofila - 
un target pari a 6.299 utenti, un numero di punti di facilitazione pari a 8 e relativo contributo di € 
309.115,93 (CUP F19G23000250002) 

Vista la Convenzione tra Comune di Verbania, Consorzio Intercomunale per i Servizi Sociali del 
Cusio, Consorzio Intercomunale per i Servizi Sociali dell’Ossola, Consorzio per i Servizi Sociali del 
Verbano e Interna Valle Ossola per la realizzazione del progetto ‘Rete di Servizi di Facilitazione 
Digitale - Area del Verbano Cusio Ossola’ (P.N.R.R. - Misura 1.7.2.), 

Preso atto che occorre quindi affidare tale servizio di Gestione di un punto di facilitazione digitale 
territoriale per la zona Cusio, finanziato con fondi PNRR Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 
1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione Digitale ”Next Generation EU. “Bando non competitivo rivolto alle 
città capoluogo di provincia, alle Strategie urbane d’area, alle Aree interne ed alle aggregazioni di 
comuni spontanee per l’attuazione della Misura 1.7.2. del P.N.R.R.”, della durata di 24 mesi dalla data 
di sottoscrizione del contratto o comunque dalla data di affidamento del servizio a non oltre il 31 
dicembre 2025. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Verbania (ente proponente) n° 234 del 
16.06.2023 di approvazione del progetto “Rete di facilitazione digitale” 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione del Ciss Cusio n. 45 del 12 giugno 2023 di 
approvazione del Progetto “PNRR MISURA 1.7.2 – RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE” 

Posto quindi che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 
con fondi PNRR; 

Vista la scheda tecnica per l’affidamento di servizio di Gestione di un punto di facilitazione digitale 
territoriale da svolgersi entro il 31/12/2025 con il raggiungimento, in tale data, del 100% del target 
dei beneficiari previsto dalla convenzione in essere tra i partner del progetto per un importo pari a 
€ 23.167,61 oltre IVA 22%, necessaria all’erogazione dei servizi di facilitazione per un totale di 
1219 ore 

Dato atto che relativamente all’Intervento 1.7.2. non risultano schede nella Guida operativa per il 
rispetto del principio DNSH (Do no significant harm), relative al tipo di servizio oggetto del presente 
affidamento e pertanto non risultano obblighi specifici in merito. 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto pertanto che si possa procedere all’affidamento diretto del servizio in questione in 
maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC o altri soggetti qualificati ovvero riportati nel 
suddetto l’articolo 1, comma 1 lettera a) del D.L. n. 32/2019; 

Preso atto che, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, che prevede di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione al momento della presentazione dell’offerta del 
Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 ( obbligo di 



presentazione, entro sei mesi dalla conclusione del contratto di una relazione di genere sulla 
situazione del personale maschile e femminile per le ditte con 15 o più dipendenti ma sino a 50), 
3bis (obbligo di presentazione, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, della certificazione ex 
art. 17 Legge n. 68/2022),  4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) l’Affidatario ha dichiarato di avere oltre 100 
dipendenti; 

Atteso che in ordine al subappalto, disciplinato dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., nonché da 
quanto espressamente introdotto dall’art. 10 dalla legge 238/2021 (legge europea 2019-2020), non 
sono state indicate imprese subappaltatrici;  

Tenuto conto che: 

- Il servizio in parola non è previsto da convenzioni CONSIP; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 

Posto che è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante trattativa diretta su portale 
telematico del Mercato Elettronico di Consip 

Visto che il preventivo presentato in data 27/12/2023 tramite trattativa diretta su portale telematico 
del Mercato Elettronico di Consip dalla Cooperativa Sociale Il Sogno di Domodossola per il ribasso 
del 0,76 %, quindi per l’importo pari ad € 23.000,00 (IVA esclusa), risulta  essere congruo rispetto 
alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 
dichiarati in data 27/12/2023 mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive in ordine 
all’assenza di clausole di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in 
merito al possesso dei requisiti all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo; 

Preso atto delle dichiarazioni effettuate in merito all’assenza di conflitto d’interessi e alla titolarità 
effettiva; 

Considerato che occorre avviare il servizio di gestione di punto di facilitazione digitale territoriale 
nel più breve tempo possibile; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella 
scheda tecnica descrittiva e prestazionale, che si approvano con il presente atto e che il contratto 
di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 
del D. Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto 
alla cooperativa Sociale Il Sogno di Domodossola per il ribasso 0,76 % e quindi per l’importo pari a 
28.060,00 euro (IVA compresa) e di procedere alla stipula del contratto; 

Ritenuto di impegnare sul capitolo 709/99 denominato “PROGETTO FACILITAZIONE DIGITALE”, 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 



28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, la spesa a favore della Cooperativa Sociale il Sogno di 
Domodossola, per la somma complessiva di € 3.264,49 per l’esercizio finanziario 2023, per la 
somma complessiva di € 12.397,76 per l’esercizio finanziario 2024 e per la somma complessiva di 
€ 12.397,76 per l’esercizio finanziario 2025, per l’affidamento della fornitura di prestazioni di 
servizio consistenti in “Gestione di un punto di facilitazione digitale territoriale per la zona Cusio, 
finanziato con fondi PNRR Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di 
facilitazione Digitale ”Next Generation EU 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  

 CIG: A0409C47F4 ;  

 CUP: F19G23000250002 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 
secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è 
sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di 
un codice identificativo di gara (CIG) ordinario; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il dott. Angelo Barbaglia e che 
lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n.50/2016; 
 il D.lgs. n.36/2023; 
 l’art. 23 dello Statuto consortile; 
 il Regolamento consortile di contabilità; 

 
DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare la fornitura di prestazioni di servizio consistenti in “Gestione di un punto di 
facilitazione digitale territoriale” Intervento: Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 
“Rete dei servizi di facilitazione Digitale” CUP: F19G23000250002  CIG A0409C47F4  mediante 
affidamento diretto alla Cooperativa Sociale Il Sogno – Via dell’Artigianato, 13 – 28845 
Domodossola P.IVA 01213880030 da svolgersi entro il 31/12/2025 per l’importo di euro 
28.060,00 (IVA compresa); 



3. di approvare le clausole negoziali essenziali contenute nella Richiesta di preventivo e nella 
scheda tecnica descrittiva e prestazionale, che allegati alla presente entrano a farne parte 
integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, che prevede 
di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione al momento della presentazione 
dell’offerta del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 ( 
obbligo di presentazione, entro sei mesi dalla conclusione del contratto di una relazione di genere 
sulla situazione del personale maschile e femminile per le ditte con 15 o più dipendenti ma sino a 
50), 3bis (obbligo di presentazione, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, della 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022),  4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) l’Affidatario ha dichiarato di 
avere oltre 100 dipendenti; 

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR e che il servizio in oggetto è idoneo a garantire il rispetto di milestone 
e target previsti; 

6. di perfezionare la spesa complessiva di € 28.060,00 compresa IVA, al capitolo 709/99, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregat
o 

Capitol
o Bilancio 

Impeg
no 

numer
o 

€ 3.264,49 

12 - Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

07 - 
Programmazion
e e governo 
della rete dei 
servizi 
sociosanitari e 
sociali 

1 - 
Spese 
corrent
i 

103 - 
Acquisto 
di beni e 
servizi 

709/99 2023 
_____
__ 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregat
o 

Capitol
o Bilancio 

Impeg
no 

numer
o 

€ 12.397,76 

12 - Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

07 - 
Programmazion
e e governo 
della rete dei 
servizi 
sociosanitari e 
sociali 

1 - 
Spese 
corrent
i 

103 - 
Acquisto 
di beni e 
servizi 

709/99 2024 
_____
__ 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregat

Capitol
o Bilancio 

Impeg
no 

numer



o o 

€ 12.397,76 

12 - Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

07 - 
Programmazion
e e governo 
della rete dei 
servizi 
sociosanitari e 
sociali 

1 - 
Spese 
corrent
i 

103 - 
Acquisto 
di beni e 
servizi 

709/99 2025 
_____
__ 

 

7. di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A0409C47F4 e codice CUP è 
F19G23000250002 

8. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale; 

9. che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 
requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario, ai sensi dell’articolo 
8, comma 1, lettera a del D.L.gs. n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021; 

10. che il Responsabile del progetto nella persona di Dott. Angelo Barbaglia dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Zona 
Cusio nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi”. 

 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o. in alternativa, il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. n. 1199/71. 

 

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimenti interno si attesta che: 

 non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/13 e del Codice di comportamento del CISS Cusio; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/13 e del Codice di 
comportamento del CISS Cusio. 

 



 
                                                                                        Il Direttore  
                                                                         DR. ANGELO BARBAGLIA 
              Firmato digitalmente 
                                                                                              
 
 
 
 
 
CIG Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

A0409
C47F4 

IL 
SOGN
O 
SOC. 
COOP
. 
SOCI
ALE 
ONLU
S 

C 2023 588 12071 9470 709 99 3.264,
49 

0,00 3.264,
49 

A0409
C47F4 

IL 
SOGN
O 
SOC. 
COOP
. 
SOCI
ALE 
ONLU
S 

C 2024 594 12071 9470 709 99 12.500
,00 

0,00 12.397
,76 

A0409
C47F4 

IL 
SOGN
O 
SOC. 
COOP
. 
SOCI
ALE 
ONLU
S 

C 2025 597 12071 9470 709 99 12.500
,00 

0,00 12.397
,76 

 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente




